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Abstract

This study will give effort to analyse the situation of the teaching situation of the German language in grade
schools and high schools. There are very few documents wich handle teaching directly, as a second language in
schools. The education system in North Macedonia is more focused on subjects like English, Math and the
Macedonian language as a main educational language. During the last decade there have been made some broad
reforms to improve the quality in the general system of Kindergartens, grade schools, middle schools and high
schools, and colleges in North Macedonia. Teaching two foreign languages in grade schools and high schools, in
which the German language is establishing itself more and more as the most preffered language, has had a positve
influence in the teaching-learning process of the French and the German language. During the last years the there
have been some renewals of curriculums and educational programms.
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Pérmbledhje

Né kété studim me anén e nj€ analize do t€ shtjellohet situata ¢ mésimdhénises sé gjuhés gjermane si né
shkollat fillore ashtu dhe né ato t€ mesme. Ka shumé pak dokumente gé flasin né ményré t€ drejtpérdrejté pér
mésimdhénien e gjuhés gjermane, si njé gjuhé e dyté népér shkolla. Sistemi arsimor né Magedoniné e Veriuit éshté
mé shumé i pérgendruar te 1éndét e anglishtes, matematikés dhe gjuhés maqgedone. Pér t€ pérmirésuar cilésiné dhe
kualitetin né sistemin e pérgjithshém parashkollor, fillor, t¢ mesém dhe t& lart€ né Magedoniné e Veriut dekadén e
fundit jané ndérmarré reforma té gjera.
Meésimi 1 dy gjuhéve té huaja né shkolla fillore, t& mesme dhe gjimnaze, ndér té€ cilat gjuha gjermane etablohet si
gjuhé mé e preferuar, ndikoi pozitivisht mésimdhénien/nxénien e gjuhés frénge dhe gjermane. Gjaté viteve té fundit
ka pasur njé ripértéritje t€ kurrikulave dhe programeve té arsimimit.

Fjalét kyce: sistemi arsimor, gjuha gjermane, mésimdhénia, shkolla fillore, shkolla e mesme.
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1. Hyrje

Né pérgjithési, né Republikén e Maqgedonisé sé Veriut, sigurimi 1 t€¢ dhénave dhe
informacioneve né lidhje me mésimdhénien e gjuhés gjermane &shté problematik, sepse né té
shumtén e rasteve kéto t€ dhéna mungojné. Ka shumé pak dokumente gé flasin né ményré té
drejtpérdrejté pér mésimdhénien e gjuhés gjermane, si njé gjuhé e dyté népér shkolla. Sistemi
arsimor né Magedoniné e Veriut éshté mé shumé i pérqendruar te léndeét e anglishtes, matematikés
dhe gjuhés magedonane si gjuha kryesore e arsimimit.\%!

Shumé studiues, mungesén e kétyre t€¢ dhénave, mundohen ta plotésojné me metoda
kérkimore t€ tjera shtes€, si intervistat me mésuesit, drejtuesit e shkollave, apo specialistét e tjeré
1€ fushés.'"* Né kété drejtim ndihmon dhe njé studim i organizuar nga OECD, i cili quhet TALIS!®
dhe studion karakteristikat e mésimdhénies dhe t€ mésuarit né rang ndérkombétar, duke anketuar
mésuesit dhe drejtuesit e shkollave pér kushtet e tyre t€ punés, mjediset mésimdhénése né shkollat
e tyre né ményré qé t€ ndihmojé vendet pér pérballimin me sfidat. Sistemi arsimor n¢ RMV
pasqyron nevojén e shoqérisé pér rolin e réndésishém, qé luan arsimi, shkenca dhe edukimi né
zhvillimin ekonomik, social, teknologjik dhe kulturor.!%*

2. Mésimi i gjuhéve huaja né Maqedoniné e Veriut

Sistemi arsimor né Republikén e Magedonisé s¢ Veriut, sa i pérket arsimit me formim t&
pérgjithshém, ésht€ i detyrueshém duke filluar nga mosha 6 deri né 19 vjec. Ndérsa pér arsimin
profesional dhe té profilizuar éshté i detyrueshém nga mosha 6 deri né 17, 18 dhe 19 vjec.1%®
Mésimi 1 gjuhéve té huaja fillon né klasén e par€, at€heré kur nxénésit jané rreth moshés 6 vjeg. Né
shumicén e rasteve, gjuha e par€ e huaj qé€ ata mésojné éshté gjuha angleze. N¢ klasén e katért, té
ciklit t& ulét, fillon mésimi 1 gjuh&ve lokale, ku nxénésit shqiptaré jané€ té obliguar qé t€ mésojné
gjuhén magedone ndérsa nxénésit magedonas t€ mésojné gjuhén shqipe.

Megjithaté sistemi arsimor nuk kérkon né ményré t€ detyrueshme g€ nxénésit maqedonas té
mésojné gjuhén shqipe, gjé e cila, sipas tyre zvogélon bazat e njé shoqgérie multietnike. Segregimi
i sistemit arsimor né RMV é&shté mbéshtetur pér shumé vjet né ményré té hapur, né ményré qé té
shmangeshin situatat konfliktuale ndérmjet nxénésve té€ grupeve t€ ndryshme etnike. Rezultati 1
késaj ndarjeje solli né njé€ thellim t&¢ diferencave midis komuniteteve t€ mbyllura né zonat e tyre.
Pas 19 viteve nga arritja e Marréveshjes sé¢ Ohrit, duhet pranuar fakti q€ sistemi arsimor ka déshtuar
né zhvillimin e njé kohezioni social ndérmjet grupeve té ndryshme kulturore“.1% Sidoqoftg,
diversiteti kulturor €shté 1 inkorporuar né rregullativat themelore kushtetuese, dhe mbrojtja e tij
éshté inkurajuar dhe nga proceset e integrimit né BE dhe né NATO.1?7

10T Atanasoska, Tatjana (2017): German as a Foreign Language at Schools in Scotland, Sweden and Macedonia - a
“small” subject?. European education al research association, Berlin. Ng&: https://eera-ecer.de/ecer-
programmes/conference/22/contribution/41358/. Online mé 15.11.2020.

102 po aty.

1BOECD (2018): TALIS. Né: http://www.oecd.org/education/talis/. 15.04.2019.

104 Shih Programi i BE-Eurydice. Né: https://eacea.ec.europa.eu/national-policies/ eurydice/content/former-yugoslav-
republic-macedonia_en. Online mé 18.11.2020.

105 Shih Programi i BE-Eurydice. Né: https:/eacea.ec.europa.eu/national-policies/eurydice/content/former-yugoslav-
republic-macedonia_en. Online mé 05.12.2020.

106 Shih Bakiu, Bashkim/Dimitrova, Marija/Brava, Admir (2016): How to achieve integrated education in the
Republicof Macedonia?. Skopje. Fq. 5.

107 Po aty. Fq. 7.

153



Kushtetuta dhe ligjet garantojné dhe mbrojné té drejtat e grupeve etnike pér arsimim. Duke
filluar nga klasa e gjashté, nxénésve u kérkohet t€ mésojné dhe dy gjuhé té tjera té huaja, t& cilat
gjithashtu jané t€ detyrueshme. Nxénésit duhet t€ zgjedhin mes gjuhés gjermane dhe asaj frénge.
Té gjitha kéto gjuhé, nxénésit i mésojné derisa ata mbarojné edukimin e ciklit té dyté. Gjaté njézet
viteve t€ fundit ka pasur njé interes né rritje pér t€ mésuar gjuhén gjermane, megjithése duke 1u
referuar statistikave t€ Byrosé pér Zhvillimin e Arsimit né Republikén e Magedonisé sé Veriut, pas
anglishtes, gjuha e dyté mé e pérdorur éshté fréngjishtja.

NE t€ njéjtén kohé, sistemi arsimor njé€ réndési t€ madhe u ka dhéné 1éndéve té tilla si
matematika dhe gjuhét (gjuhés magedone, shqipe, turke dhe serbe). Kéto 1éndé marrin dhe pjesén
mé t€ madhe t€ trajnimeve t€ organizuara n¢ ményré zyrtare dhe qé ndigen nga Byroja pér
Zhvillimin e Arsimit.!'® Gjaté kétyre trajnimeve, mésuesit marrin njohuri dhe eksperiencé qé u
mundésojné atyre t€ kuptojné mé miré ményrén si fémijét mésojné matematikén, mésojné t&
lexojné dhe té shkruajné, dhe n€ bazé té tyre té pérdorin teknika dhe metoda inovatore duke punuar
me nxénésit. Trajnimi 1 mésuesve t€ gjuhésisé zgjat 8 dité ose 50 oré dhe temat pér t& cilat ato
trajnohen jané:

» Meésimdhénia cilésore e letérsisé;
Konceptet, hapat dhe teknikat fillestare pér té lexuarit,
Konceptet né tekstet e printuara,
Ndérgjegjésimi fonologjik, fjalori, rrjedhshméria;
Lidhja ndérmjet té lexuarit dhe té shkruarit;
Konceptet, hapat dhe teknikat fillestare pér shkrimin;
Llojet e teksteve;

Gramatika dhe rregullat gramatikore si dhe konventat;
£ 109

YV VYV YV V VY

Vierésimi formativ i té lexuarit dhe té shkruari

Ashtu si¢ shikohet dhe mé sipér, asnjé prej kétyre trajnimeve t€ mésuesve nuk pérfshin tema
t€ komunikimit ndérkulturor, pavarésisht se Magedonia e Veriut &shté njé shtet multietnik. Andaj
duhet t€ meret modeli zviceran si modeli 1 politikave mé t€ mira pér mésimin e gjuhéve t€ huaja
ose kombétare. Kundérshtohet sidomos fakti 1 fillimit t€ anglishtes si gjuhé e huaj qé né klasé té
paré, ndérkohé modeli zviceran e fillon né klasé té treté. Sidoqoft€, pér shumé arsye ky proces nuk
mund té ndalojé. Ndérkohé qé gjuha e dyté kombétare né Zvicér fillon nga klasa e treté,"'° kurse
né RMV fillon né klasén e katért, por gjuha shqipe duhet t&€ mésohet dhe nga nxénésit maqgedonas.

108 Shih UNESCO(2015): The formerYugoslav Republic of Macedonia — Education for All 2015 National Review.
NE: http://unesdoc.unesco.org/images/0023/002317/231750e.pdf. Online mé 10.11.2020. Fq. 2.

199 Po aty. Fq. 2.

110 Akademie des Wissenschaften Schweiz (2015): Schulischer Fremdsprachenunterricht in

der Schweiz — Argumente zur Debatte. Vol. 10. Nr. 1. ISSN 2297-1599. Fq. 2-3.
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2. Gjermanishtja para dhe pas viteve *90
2.1. Gjermanishtja para viteve 90

Politikat e brendshme dhe ato t€ jashtme jané ndér faktorét qé ndikojné mé shumé né mésimin
e gjuhéve té huaja dhe né pérzgjedhjen e tyre né sistemin arsimor. Vendimet né lidhje me gjuhét
zyrtare dhe cilat jané gjuhét qé duhen mésuar né shkollé merren né nivel politik.!!'! Kjo ishte pak a
shumé ajo qé ndodhte brenda kufijve t€ ish-Jugosllavisé. Pér shkak té aleancés sé ngushté me
Bashkimin Sovjetik, pas Luftés s€¢ Dyté Botérore deri né vitin 1948, rusishtja kishte ndikim t€ madh
né té gjitha sferat e jetés, duke pérfshiré dhe arsimimin.

Ajo mbéshtetej shumé nga geveria e asaj kohe dhe mbizotéronte né shkollat e gjuhéve t&
huaja, megjithése nuk ishte e imponuar, por kjo pérzgjedhje ndikohej nga mbéshtetja e qeverisé.
Pér shkak t& lidhjes s€ saj me ,,armikun®, fillimisht gjuha gjermane u ndalua népér shkolla,
ndérkohé qé anglishtja dhe fréngjishtja thjesht u ,toleruan®. N& kéto rrethana, nxénésit dhe
studentét kuptuan réndésiné e rusishtes pér arsimimin e tyre dhe pér karrierén e ardhshme. Kishte
shumé grante t€ geverisé pér arsimimin dhe avancimin profesional né universitetet ruse dhe
shkollat e tyre teknike.

Por duhet theksuar se gjermanishtja si gjuhé e huaj né ish-Jugosllavi shfaqet rreth 70 vjet mé
paré né shkollat e Republikés s¢ Maqedonisé sé Veriut ndérsa vien té pérmendet si moment historik
themelimi i Departamentin té Gjuhés Gjermane dhe Letérsisé né Fakultetin Filologjik né Shkup né
vitin 1949.112 Shumé shpejt pas késaj filloi mésimdhénia dhe nxénia e gjuhés gjermane né disa
gjimnaze dhe shkolla t¢ mesme profesionale. Kjo ndodhi menjéheré pas prishjes sé marrédhénieve
me Bashkimin Sovjetik dhe kur Jugosllavia u térhoq nga Blloku Lindor né vitin 1948. Ndérkohé
Jugosllavia filloi rrugén e saj e vetme pér ndértimin e socializmit, n€ mes t€ viteve 1950-t€, filloi
dhe hapja e saj ndaj botgs.

N¢é kundérshtim me vendet e tjera t€ bllokut lindor, qytetarét e saj mund té udhétonin té liré
né vendet peréndimore pa pasur nevojé pér viza, por nga ana tjetér politika pa viza e Jugosllavisé
ndaj turistéve peréndimoré té€rhoqi njé numér t€ madh turistésh. Késhtu filluan t€ ndryshonin dhe
nevojat e vendit pér mésimin e gjuhéve t€ huaja. Gjermanishtja u riprezantua népér shkolla n€ vitin
1948, gjé e cila pérkon dhe me hapjen e departamentit t€ gjuhés dhe letérsisé gjermane né Shkup
gjaté vitit 1949, por sipas politikave té késaj kohe numri 1 nxénésve ndahej né ményré té barabarté
ndérmjet katér gjuhéve: rusisht, gjermanisht, anglisht dhe fréngjisht.!1?

Né Republikén e Magedonisé sé€ Veriut, kjo gjé filloi té ofrohej edhe né shkollat fillore krahas
anglishtes, fréngjishtes dhe rusishtes gjaté vitit 1960. Pavarésisht interesit t€ vogél né shkolla edhe
né Republikén e Maqedonisé sé€ Veriut gjermanishtja u bé shumé e réndésishme dhe e pérhapur né
rajon pér shkak té arsyeve praktike. Shkémbimet me vendet gjermanishtfolése ishin t€ shpeshta
dhe ndérsektoriale: turistét g€ vizitonin bregdetin e Adriatikut né veré kryesisht vinin nga
Gjermania Peréndimore, Austria dhe nga Zvicra. Si rezultat, shumé individé kishin pérvoja té

drejtpérdrejta me gjermanishten dhe kishin njé nevojé urgjente pér ta mésuar até. !4

11 Shih Imamovic, Adisa/Delibegovic-Dzanic, Nihada (2016): The Status of English in Bosnia and Hercegovina: Past
and Present. Publisher: Multilingual Matters. Editors: Louisa Buckingham. Fq.19-35.

2Avdic, Emina (2018): Friihes Deutschlernen in der Republik Mazedonien. N&: Petrovic, Ana/GolubSenjug,
Ana/Gehrmann, Siegfried (Hrsg.) (2018): Deutsch von Anfang an. Frithes Deutschlernen als Chance. Miinster-New
York. F. 119.

113 Shih Imamovic, Adisa/Delibegovic-Dzanic, Nihada (2016): The Status of English in Bosnia and Hercegovina:
Pastand Present. Publisher: Multilingual Matters. Editors: Louisa Buckingham. Fq.19-35.

14 Po aty.
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Né shkollat fillore, nxénésit mésonin vetém njé gjuhé t€ huaj: anglisht, gjermanisht, rusisht
apo fréngjisht, duke filluar nga klasa e pesté, edhe pse mbetet ende e paqarté nése ata e zgjidhnin
veté apo caktoheshin nga autoritetet né shkollé. Megjithése ka disa burime q€ pohojné se nxénésit
mund té zgjidhnin njé gjuhé dhe shumica prej tyre vendosnin pér anglishten,''> autoré té tjeré e
mohojné kété gjé duke théné g€ autoritetet shkollore pércaktonin njé numér t€ barabarté nxénésish
pér t€ mésuar rusisht, gjermanisht, anglisht ose fréngjisht.

2.2. Gjermanishtja pas viteve *90

Pas pavarésisé sé Republikés s¢ Magedonisé né vitin 1991 u ndérmorén reforma té gjera né
fusha t€ ndryshme té sistemit arsimor. Né vecanti pas Marréveshjes s¢ Ohrit dhe gjaté dhjeté
vjetéve t€ fundit jané miratuar shumé dokumente arsimore politike, t€ cilat duhej t€ pérmirésojné
rregullat, cilésiné dhe kualitetin né sistemin e pérgjithshém parashkollor, fillor, t¢ mesém dhe t&
larté.11® S& pari, gjuha e huaj u fut si gjuhé e dyté e huaj né shkollat fillore nga klasa € pesté né
fillimin e viteve 1990, qé ndikoi pozitivisht mésimdhénien dhe nxénien e gjuhés frénge dhe
gjermane. Prej vitit shkollor 2008/2009 éshté obligative g€ nxénésit t&€ mésojné dy gjuhé t€ huaja
né shkolla fillore, gjimnaze dhe ndonjé shkollé t€ larté, ndér té cilat gjuha gjermane etablohet si
gjuh€ mé e preferuar.

Ndérkohé gjaté viteve t€ 90-ta mésimi didaktik 1 gjermanishtes fitoi njé pérqasje gjithmoné
e m¢ shumé ndérkombétare dhe ndérkulturore, duke e 1éné veten q€ t€ ndikohej nga shkencat
humane dhe koncepti i kompetencés ndérkulturore. Gjaté késaj kohe, kérkimet studimore né
Gjermani vijuan t€ jené té gjalla dhe t€ shumta duke sjellé¢ propozime qé€ do t€ donin t’1 adoptonin
dhe gjuhét e tjera.!"” Dy studiuesit t& cilét shénuan njé fazé té re né didaktikén ndérkulturore té
gjuhés gjermane ishin Eike Thiirmann dhe Lothar Bredella. Eike Thiirmann-i bashképunoi gjaté
vitit 1992 pér implementimin dhe realizimin e programit ,Lernen fiir Europa®, njé projekt
,Landesinstitut fiir Schule und Weiterbildung™ g€ eksperimentoi né€ pérgatitjen e t€ rinjve
evropiané pér njé té ardhme multikulturore.!!8

3. Mésimi i gjermanishtes né RMV

Mésimi 1 gjermanishtes né Republikén e Magedonisé s€ Veriut vazhdon t€ mbetet njé géllim
1 réndésishém pér shkak se pjesa mé e madhe e diasporés gjaté dekadés sé fundit éshté zhvendosur
né Gjermani. Emigracioni i viteve 1970-1980 ishte mé shumé i pérhapur né SHBA dhe né Australi,
por ky emigracion &shté ulur né ményr€ t€ vazhdueshme, duke arritur shifra minimale pérgjaté
viteve té fundit.1®

115 Shih Bancroft W., Jane (1974): Foreign Language Teaching in Yugoslavia, Wiley Online Library, fq. 104

116 Shih Harmonanua nporpama 3a pa3soj Ha 06pa3oBanueTo Bo Pemy6iuka Makenonuja 2005-2015(2005). Ckomje:
Munuctpectso 3a o0pa3zoBaHue U HayKa Ha Peny6nuxa Makeznonuja. Né:
http:/fvm.ukim.edu.mk/documents/Nacioanlna-programa-za-razvoj-na-obrazovanieto-v0-Republika-Makedonija-
2005-2015.pdf. Onlien mé 10.10.2020.

17 Shih Snaidero, Tiberio (2008): I'Insegnamento della cultura nella didattica delle lingue straniere in Germania. licei
Herwegh e Schiller. Berlino: studi di glottodidattica. 1. Fq. 120-132.

18 pg aty. Fq.126.

119 Shih Atanasoska, Tatjana (2017): German as a ForeignLanguage at Schools in Scotland, Swedenand Macedonia —
a “small” subject? European Educational Research Association. Berlin. Ng: https://wera-ecer.de/ecer-
programmes/conference/22/contribution/41358/. Online mé 15.09.2020.
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Po ashtu, pas trazirave ndéretnike t€ viteve 1999-2001, €shté identifikuar se komunikimi
ndéretnik éshté ¢elési i ndértimit té stabilitetit social né Republikén e Magedonisé sé Veriut.!?* Kjo
edhe pér shkak se grupet etnike kryesore — shqiptarét, magedonasit, serbét dhe turqit - kishin
njohuri t€ pakta t&€ gjuhéve pérkatése. Studimet kané treguar se mésimi i njé gjuhe té€ huaj hedh
bazat pér (a) njé ndryshim thelbésor né politikat gjuhésore arsimore t€ vendit dhe (b) njé
pérmirésim t€ dallueshém né€ metodologjiné e mésimdhénies sé gramatikés né té gjithé Magedoniné
e Veriut."?! Trajnime té ndryshme pér mésuesit e gjuhéve té huaja jané kryer sidomos né qytetet si
Shkupi, Tetova dhe Kumanova.

Késhtu nga gushti deri n€ dhjetor té vitit 2011 jan€ trajnuar pér mésimdhénien e gramatikés
dhe librit udhézues rreth 444 mésues t€ gjuhés té 37 shkollave primare dhe 17 sekondare. Nga ky
trajnim pérfituan kryesisht mésuesit e gjuhés magedonase dhe shqipe, por edhe mésuesit e gjuhéve
té tjera kryesore si anglisht, gjermanisht dhe fréngjisht. Trajnimet zhvillohen dhe pér t€ marré
njohuri edhe mbi zhvillimin e kurrikulés t€ gjuhés si dhe pér t€ zhvilluar aftésité pér detyrat
gramatikore dhe pér t’i dhéné ato né mésim.'??

Historikisht, né¢ té gjithé rajonin e Ballkanit ka pasur njé interes pér mésimin e gjuhés
gjermane, por sipas ,,Deutsche Welle-s* ky interes ka qené né rritje gjat€ kohéve t&¢ fundit, dhe
gjuha gjermane n¢ Ballkan nuk &shté vlerésuar mé shumé sesa sot. Pérve¢ Magedonis€ s€ Veriut,
interes né rritje pér gjuhén gjermane ka pasur né Bosnje — Hercegovinég, Shqipéri, Serbi dhe Turqi.
Né Magedoniné e Veriut, gjuha gjermane mésohet edhe né shkollat publike dhe né ato private.
,,Goethe Institut luan njé rol shumé t&€ réndésishém pér mésimin e gjuhés gjermane dhe sipas
shifrave t€ saj numri i individéve g€ flasin gjermanisht né Magedoni éshté rreth 63500, né Bosnje
Hercegoviné éshté rreth 307 000, né Serbi 140 000 dhe né Greqi 268 530.123

4. Pérfundime

Né pérgjithési, né Republikén e Magedonisé sé¢ Veriut, sigurimi i t€ dhénave dhe
informacioneve né lidhje me mésimdhénien e gjuhés gjermane &shté problematik sepse né té
shumtén e rasteve kéto té¢ dhéna mungojné. Ka shumé pak dokumente qé flasin né¢ ményré t&
drejtpérdrejté pér mésimdhénien e gjuhés gjermane. Megjithaté, duke iu referuar t€ dhénave zyrtare
vendore dhe organizatave ndérkombétare pér arsimin dhe zhvillimin ekonomik, social dhe kulturor,
u tregua q¢é Republika e Magedonisé s¢ Veriut po ndérmerr njé séré reformash arsimore pér
mésimin e gjuhéve t€ huaja si né arsimin fillor ashtu dhe né arsimin e mesém.

N¢ té gjithé rajonin ka pasur nj€ interes pér mésimin e gjuhés gjermane dhe sipas t&€ dhénave
t€ pérmendura ky interes ka qené né rritje gjaté kohéve té fundit. Gjuha gjermane asnj€heré nuk
éshté vlerésuar mé shumé sesa sot. Pérve¢ Maqedonisé sé Veriut, interes né rritje pér gjuhén
gjermane ka pasur né Bosnje dhe Hercegoviné, Shqipéri, Serbi dhe Turqi. Né Magedoniné e Veriut,
gjuha gjermane mésohet edhe né shkollat publike dhe né ato private.

120 Shih CAROLE-Centre for applied research and outreach in language education. (2012): Language learning and
teaching in Macedonia —. University of Greenwhich, N&: https://www.gre.ac.uk/ach/services/carole/home/impact-
projects/language-learning-and-teaching-in-macedonia-policy-and-delivery-2010-2012.0Online mé 15.09.2020.

121 pg aty.

12 pg aty.

123 Shih DW (2016): Learning German isgaining popularity in the Balkan states. Né: http://www.dw.com/en/learning-
german-is-gaining-popularity-in-the-balkan-states/a-35984926. Online mé 15.09.2020.
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